
 

 

 
 

                                                          

 

 

 

ПРОЕКТ 

НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ   

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ ДЛЯ КОМПЛЕКСА ПО ПРИЕМУ, СОРТИ-

РОВКЕ, ПОДГОТОВКЕ И СКЛАДИРОВАНИЮ ЧЕР-

НОГО МЕТАЛЛОЛОМА ТОО «STANDARD SERVICE 

COMPANY» НА 2026 - 2035 ГОДЫ 
 

 

 

 

 
Разработчик 

Директор 

ТОО «ABC Engineering» 

 

______________ Садырова М.Б. 

 

 

 

 

г. Атырау 

2026 г. 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

2 

АННОТАЦИЯ 

 

Данная разработка Проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих ве-

ществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и склади-

рованию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. (далее 

Проект НДВ) выполнена на основе материалов проведенной инвентаризации источников 

выбросов загрязняющих веществ в 2025 г.  

Разработка Проекта НДВ осуществляется в связи с реализацией комплекса по при-

ему, сортировке, подготовке и складированию черного металлолома и в соответствии со 

ст. 87 Экологического кодекса РК от 2.01.2021 г. № 400 (далее Экологический кодекс РК) 

для прохождения государственной экологической экспертизы и получения Экологическо-

го разрешения на воздействие.  

Перспектива развития предприятия представлена на 2026-2035 гг. При разработке 

данного Проекта НДВ учитывались максимальные (проектные) показатели развития про-

изводства ТОО «Standard Service Company» на 2026-2035 годы.  

Перечень загрязняющих веществ представлена в таблице 1 и состоит из 14 загряз-

няющих веществ.  

В целом на предприятии ТОО «Standard Service Company» на 2026-2035 гг. выде-

лено 5 источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 3 неорганизованных и 2 

организованных. 

Расчеты рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с использо-

ванием моделирования показали, что в воздухе близлежащей жилой зоны, концентрации 

вредных веществ, выбрасываемых источниками предприятия, с учетом фона не превыша-

ют ПДК. 

Срок достижения нормативов – 2026 год. 

Согласно пп.6.10 п.6 раздела 2 приложения 2 к ЭК РК, площадка для хранения же-

лезного лома и (или) подлежащих утилизации транспортных средств на территории, пре-

вышающей 1 тыс.м
2
, или в количестве свыше 1 тыс. тонн, относятся к объектам II катего-

рии. 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

3 

Таблица 1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2026-2035 гг. 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом очист-

ки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

    0,04   3 0,11397 0,96107 24,02675 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 0,0002556 0,000092 0,092 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,209536 1,22131 30,53275 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,2527331 1,3793585 22,9893083 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,03204166667 0,173025 3,4605 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,06483405333 0,3580380

6 

7,1607612 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   5 3   4 0,20335833333 1,496518 0,49883933 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

  0,02 0,005   2 0,0002083 0,000075 0,015 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фто-

риды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000917 0,00033 0,011 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)   0,03 0,01   2 0,00769 0,041526 4,1526 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,00769 0,041526 4,1526 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предель-

ные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

  1     4 0,0769 0,41526 0,41526 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,0406 3,51 23,4 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - гли-

на, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,000389 0,00014 0,0014 

  В С Е Г О :           1,011123053 9,59826856 120,9087688 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................... 5 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ............................................................................ 6 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ ............................................................................................................................. 9 

2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ .............................................................................................................................. 9 

2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ УСТАНОВОК ОЧИСТКИ ГАЗА ...................... 10 

2.3.  ОЦЕНКА СТЕПЕНИ СООТВЕТСТВИЯ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНОЛОГИИ, ТЕХНИЧЕСКОГО И 

ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ ПЕРЕДОВОМУ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМУ УРОВНЮ В 

СТРАНЕ И МИРОВОМУ ОПЫТУ ...................................................................................................... 11 

2.4. ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ............................................................................. 11 

2.5. ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ ... 11 

2.6. ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ И ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСОВ .................................................... 11 

2.7. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ ........................ 12 

2.8. ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, ПРИНЯТЫХ ДЛЯ 

РАСЧЕТА НДВ ............................................................................................................................... 12 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ............................................................... 14 

3.1. МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЭФФИЦИЕНТЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ УСЛОВИЯ 

РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ ГОРОДА ............................................ 14 

3.2. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ ............................................. 16 

3.3. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ НДВ ............................................................................... 18 

3.4 ОБОСНОВАНИЕ ВОЗМОЖНОСТИ ДОСТИЖЕНИЯ НОРМАТИВОВ С УЧЕТОМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

МАЛООТХОДНОЙ ТЕХНОЛОГИИ И ДРУГИХ ПЛАНИРУЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ............................... 24 

3.5 УТОЧНЕНИЕ РАЗМЕРОВ ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА .................................................. 24 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ................................ 25 

4.1. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОКРАЩЕНИЮ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ В ПЕРИОДЫ НМУ .................................................................................................... 32 

4.2. ОБОБЩЕННЫЕ ДАННЫЕ О ВЫБРОСАХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В 

ПЕРИОДЫ НМУ ............................................................................................................................ 32 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ

 ....................................................................................................................................................... 54 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................................... 58 

ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................................ 59 
ПРИЛОЖЕНИЕ А – ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ ............................................................ 60 

ПРИЛОЖЕНИЕ  Б - ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СФЕРЫ ОХВАТА ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА

 ....................................................................................................................................................... 96 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И (ИЛИ) СКРИНИНГА ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ... 96 

ПРИЛОЖЕНИЕ В – БЛАНКИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) 

ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКИ ............................................................ 101 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г – ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ................................. 113 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д – РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ...................................... 115 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е – РЕЗУЛЬТАТЫ И КАРТЫ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ........... 124 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж – КОПИЯ ЛИЦЕНЗИИ «ABC ENGINEERING» ................................................. 141 

 

 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

5 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Разработка Проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду для для комплекса по приему сортировке, подготовке и складирова-

нию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 годы выполне-

на компанией ТОО «АBC Engineering» в соответствии с требованиями нормативных до-

кументов и законодательства Республики Казахстан в области охраны окружающей сре-

ды, а именно: 

 «Экологический кодекс Республики Казахстан» от 2.01.2021 г, № 400-VI ЗРК; 

 «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», №63 от 

10.03.2021 г.; 

 Иных действующих законодательных и нормативных документов Республики 

Казахстан, действующих в Республике Казахстан. 

 

 

Разработчик (исполнитель) проекта 

 

ТОО «ABC Engineering». 

Государственная лицензия 

 
01931Р от 05.06.2017 года. 

Адрес исполнителя 

Западно-Казахстанская область, инд.090014 

г.Уральск, мкр-н. Жана Орда, дом11, кв. 89 

 сот 8-705-576-46-87 

e-mail: abc_engineering@inbox.ru 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

6 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

Работы по приему, сортировке, подготовке и складированию черного металлолома 

будут осуществляться в арендованном здании на арендуемом оборудовании согласно До-

говора аренды между ТОО «NV Metal Investment Group» и ТОО «Standard Service 

Company». В административном отношении арендуемое помещение расположено в Аты-

рауской области г. Атырау, проезд Элеваторный, №7/1. Договор аренды нежилых площа-

дей №АТ-02/24 от 20.06.2024 г. приложен в Приложении А. 

Ближайшая жилая застройка располагается на расстоянии не менее 350 метров в 

северо-восточном направлении. 

Ближайшим водным объектом к площадке проектируемых работ является река 

Урал, протекающая в северо-западном направлении на расстоянии не менее 3,5 км от 

территории предприятия (рис. 2).  

В соответствии с Актом на земельный участок по кадастровому номеру № 04-066-

040-130 от 25.06.2014 г. целевое назначение земельного участка – для строительства и 

эксплуатации производственной базы и железнодорожного тупика. Ограничения в 

использовании и обременения земельного участка – соблюдение охранных зон инженерных 

коммуникаций. Площадь земельного участка составляет 2,0 га. (см. Приложение А).  

Географические координаты приняты согласно базе данных ЕГКН: 573121.1476, 

5217106.4230. 

На территории санитарно-защитной зоны промплощадок ТОО «Standard Service 

Company», особо охраняемые природные комплексы, заповедники, исторические и архи-

тектурные памятники отсутствуют. 

Ситуационная карта–схема расположения объекта с нанесенными на нее источни-

ками выбросов загрязняющих веществ и ситуационная карта–схема расположения объекта 

с расстоянием до р.Урал представлены на рисунках 1 – 2.  



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

7 

 

Рисунок 1 – Ситуационная карта – схема расположения объекта с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих веществ  



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

8 

 

Рисунок 2 – Ситуационная карта–схема расположения объекта с расстоянием до р. Урал 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

9 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

  

2.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 

Согласно Договора аренды нежилых площадей в состав производственной базы 

входят: контрольно-пропускной пункт (КПП); участок приемки металлолома (Площадка 

для приема); открытая бетонированная площадка для временного хранения металлолома 

черных металлов №1 – 1200 м
2
; открытая бетонированная площадка для временного хра-

нения металлолома черных металлов №2 – 800 м
2
; участок для резки, офис, склад №4 – 

250 м
2
, склад №5 – 700 м

2
; котельная.  

Годовая мощность рассчитана на прием металлолома 20000 тонн в год.  На терри-

тории производственной базы предполагаются следующие виды работ: прием металла; 

отгрузка металла; обработка металла; сортировка металла. 

Технологический процесс обработки вторичного черного металла включает ком-

плекс операций, направленных на подготовку металлического лома для последующей пе-

редачи и реализации потребителям. На предприятии осуществляется прием, сортировка, 

резка, хранение и отгрузка черного металлолома с применением механизированных 

средств и специализированного оборудования. 

Поступающий на площадку лом принимается по массе и внешнему виду, проходит 

взвешивание, учет и первичный контроль. Прием металлолома осуществляется с исполь-

зованием фронтального погрузчика, который обеспечивает разгрузку транспортных 

средств, перемещение лома на площадке и подачу его к зонам дальнейшей обработки.  

Далее осуществляется сортировка металлолома по видам и категориям. Отделяют-

ся крупногабаритные элементы, листовой лом, профильные конструкции, а также мелкий 

и легкий лом. Сортировка выполняется как механизированным способом с применением 

погрузочной техники, так и вручную.  

Следующим этапом является резка и измельчение лома до установленных разме-

ров, соответствующих требованиям стандарта. Для этого применяются станки по резке 

металла (в количестве трех единиц), а также гидравлические ножницы. При необходимо-

сти выполняется газопламенная резка и сварка крупногабаритных фрагментов, требую-

щих разделения или укрупнения для транспортировки. В процессе используются свароч-

ные аппараты типа УОНИ 13/45, а также газовое оборудование. Газосварочные посты 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

10 

оборудованы вытяжной вентиляцией, средствами пожаротушения и выполнены в соответ-

ствии с требованиями безопасности. 

Для отопления и подогрева помещений в холодный период используется котель-

ная. 

После проведения механической обработки готовый резаный металл транспорти-

руется на склад металлолома. На складской площадке осуществляется накопление и хра-

нение подготовленного вторичного сырья до момента его передачи на реализацию другим 

потребителям. Склад оборудован твёрдым покрытием, подъездными путями и местами 

для безопасного размещения различных фракций металлолома. Хранение ведется с учетом 

требований пожарной безопасности, а также правил охраны труда. 

Отгрузка переработанного металла осуществляется автотранспортом. Перед от-

правкой производится контрольное взвешивание и визуальная проверка качества, после 

чего оформляются сопроводительные документы. 

Весь технологический процесс направлен на эффективное использование вторич-

ного сырья, снижение производственных потерь, обеспечение стабильного качества про-

дукции. Используемое оборудование, механизация погрузочно-разгрузочных и резатель-

ных операций, а также организация складского хозяйства позволяют обеспечить беспере-

бойную работу предприятия и выпуск готового металлолома, соответствующего требова-

ниям потребителей. 

Источникам организованных выбросов в данном проекте присвоены четырех раз-

рядные номера, начиная с 0001 – для организованных, с 6001 - для неорганизованных ис-

точников выбросов.  

Источники выбросов загрязняющих веществ приведены в таблице 2. 

 
Таблица 2 - Источники выбросов загрязняющих веществ  

Наименование источников выбросов Номер источников выбросов 

1 2 

Организованные источники выбросов: 

Котел отопительный № 0001 

Дизельный генератор № 0002 

Неорганизованные источники выбросов: 

Погрузка-разгрузка металлолома № 6001 

Резка черного металла № 6002 

Сварка черного металла № 6003 

 

2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа 

Установками очистки выбрасываемого газа, предприятие не оборудовано. 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

11 

2.3.  Оценка степени соответствия применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и 

мировому опыту 

Применяемые на предприятии технологии и техническое оборудование с точки 

зрения охраны атмосферного воздуха соответствуют передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту.  

 

2.4. Перспектива развития предприятия 

Установление нормативов допустимых выбросов на перспективу осуществлялось с 

учетом развития предприятия на 2026-2035 годы для условий его нормального функцио-

нирования, то есть при максимальной нагрузке (мощности) оборудования, предусмотрен-

ной проектными и техническими документами, установленных проектом (в соответствии 

с п. 18 «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», №63 от 

10.03.2021 г.). 

В случае изменений объемов выбросов и количества источников до окончания сро-

ка действия данного проекта НДВ, проект подлежит корректировке и согласованию. 

 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

НДВ 

Параметры   выбросов   загрязняющих   веществ   в   атмосферу для расчета НДВ на 

2026-2035 гг. представлены в Приложении Г. 

Указанные значения выбросов загрязняющих веществ определены расчетным пу-

тем для каждого стационарного источника эмиссий (см. Приложение Д).  

 

2.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

На территории предприятия источники залповых выбросы отсутсвуют. 

Под аварией понимается нарушение технологических процессов на производстве, 

повреждение трубопроводов, емкостей, хранилищ, транспортных средств, приводящее к 

выбросам сильнодействующих ядовитых веществ в атмосферу в количествах, которые мо-

гут вызвать массовое поражение людей и животных. 

Для предупреждения возникновения аварий необходимо проведение следующих 

мероприятий: 

 использование технически исправного оборудования; 

 своевременное и качественное проведение технического обслуживания и 

ремонтов; 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

12 

 проведение контроля технического состояния оборудования; 

 использование систем автоматического контроля, включающих системы 

первичного аварийного реагирования и локальные системы аварийного опо-

вещения; 

 обеспечение наличия средств защиты для работающего персонала; 

 соблюдение правил техники безопасности и производственных инструкций; 

 повышение уровня технического образования персонала. 

По виду выполняемых работ и оборудования, находящего на балансе ТОО 

«Standard Service Company», аварийных выбросов, отрицательно влияющих на состояние 

окружающей среды, не предполагается. 

 

2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками пред-

приятия представлена в таблице 1. 

Данные, занесенные в таблицу, получены путем суммирования выбросов вредных 

веществ по каждому ингредиенту, рассчитанных в Приложении Д с использованием мето-

дик, действующих на территории Республики Казахстан. 

2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 

расчета НДВ 

Инвентаризация выбросов загрязняющих веществ 

В соответствии с п. 12 «Методики определения нормативов эмиссий в окружаю-

щую среду», №63 от 10.03.2021 г.: «Перечень источников выбросов и их характеристики 

определяются для проектируемых объектов - на основе проектной информации, для дей-

ствующих объектов - на основе инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу и 

их источников (далее - инвентаризация), которая представляет собой систематизацию све-

дений об стационарных источниках, их распределении по территории, количественном и 

качественном составе выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, оценке эффективно-

сти работы пылегазоочистного оборудования, являющейся первым этапом разработки 

нормативов допустимых выбросов вредных веществ в атмосферный воздух». 

Определение количественных и качественных характеристик выбросов вредных 

веществ в рассматриваемом Проекте НДВ проводится с применением расчетных (расчет-

но-аналитических) методов. 

Выбросы загрязняющих веществ рассчитаны с использованием действующих на 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

13 

территории Республики Казахстан методик, указанных в Списке использованной литера-

туры. 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

14 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города 

Характеристика климатических условий 

Климат района отличается резкой континентальностью, аридностью, 

проявляющейся в больших годовых и суточных амплитудах температуры воздуха и в 

неустойчивости климатических показателей во времени (из года в год). 

Для района характерным является изобилие тепла и преобладание ясной сухой 

погоды. Годовое число часов солнечного сияния составляет 2600-2700. 

Влияние Каспийского моря на климат прилегающих к нему территорий весьма 

ограничено. Оно заметно лишь в узкой полосе побережья и выражается в небольшом 

увеличении влажности воздуха, повышения температуры его в зимние месяцы и в 

понижении ее в летние, в уменьшении как годовых, так и суточных амплитуд 

температуры, то есть, в меньших колебаниях температуры между зимой и летом, днем и 

ночью. 

Однако какого-либо заметного увеличения осадков в прибрежной зоне не 

отмечается. Годовое количество осадков на восточном побережье также мало, как и в 

пустыне. 

Таблица 3. Характеристика температурного режима  
Температура воздуха, 

о
С Метеостанция Атырау 

Среднегодовая +8,4 

Абсолютная максимальная +43,0 

Абсолютная минимальная -38,0 

Средняя максимальная наиболее теплого месяца +32,1 

Средняя наиболее холодных суток -19,0 

Средняя из наиболее холодной пятидневки -28,0 

Средняя самого холодного месяца -8,1 

 

Таблица 4. Осадки на территории площади изысканий 

Характеристика 
Метеостанция 

Атырау 

Годовое количество осадков, мм 190 

Количество осадков за теплый период 113 

Количество осадков холодный период 77 

Средние даты образования и разрушения устойчивого снежного 

покрова. Снежный покров не устойчив 
10/XII-4/III 

Максимальная высота снежного покрова за зиму, см 33 
 

Таблица 5. Характеристика скорости ветра на участке изысканий 
Характеристика Метеостанция Актау 

Средняя скорость ветра за год, м/сек 4,6 

Повторяемость скоростей ветра ≥ 3 м/с, % 78 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

15 

Средняя скорость ветра в январе, м/сек 4,6 

Средняя скорость ветра в июле, м/сек 4,3 

Ветровой район III 

 

Средняя месячная и годовая абсолютная влажность воздуха, мб. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

3,0 3,3 4,5 7,1 10,6 13,5 15,5 14,4 10,8 7,4 5,0 3,7 8,2 

 

Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

85 83 78 59 51 48 48 49 58 70 79 84 66 

 

Средняя продолжительность метелей, часы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

16 19 9 0,05 - - - - - - 2 6 52 

 

Среднее давление воздуха, гПа 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

1027,6 1027,1 1024,8 1021,2 1018,3 1014,3 1012,1 1015,0 1020,8 1020,8 1027,4 1027,5 1021,8 

 

Гололедные явления 

Район по толщине 

Стенки гололеда 

Нормативная толщина стенки 

гололеда с повторяемостью 

1 раз в 5 лет, мм 

Нормативная толщина стенки гололеда с 

повторяемостью 

1 раз в 10 лет, мм 

II 5 10 

 
Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 

9 14 16 15 10 13 13 10 4 

 

 

 

Состояние воздушного бассейна зависит как от деятельности собственных 

предприятий, так и от трансграничного переноса загрязняющих веществ с сопредельных 

территорий.  

Компонентный состав и объём выбросов формируют качество атмосферного 

воздуха, называемое фоновым состоянием. Фоновое состояние атмосферного воздуха 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

16 

характеризуется концентрациями загрязняющих веществ по городу Атырау согласно 

данным РГП «Казгидромет» (см. табл. 6). 

 

Таблица 6 Фоновые концентрации загрязняющих веществ в  атмосферном воздухе по 

городу Атырау  

 
 

 

3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Расчеты уровня загрязнения атмосферы на существующее положение и с учетом 

перспективы развития проведены по Методике расчета концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе от выбросов предприятий», Приложение  № 12 к приказу 

Министра ООС и водных ресурсов РК от  12.06.2014 г. № 221-Ө с использованием 

программного комплекса  «ЭРА», версия 3.0, разработанного фирмой «Логос-Плюс». 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее 

положение и с учетом перспективы развития и ситуационные карты-схемы с нанесенными 

на них изолиниями расчетных концентраций представлены в приложении З. 

Область моделирования для ТОО «Standard Service Company» представлена 

расчётными прямоугольниками с размерами сторон 1600 м х 800 м, покрытым 

равномерной сеткой с шагом 200 м. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы, со значениями максимальных приземных концентраций в жилой зоне и на 

границе СЗЗ от площадок ТОО «Standard Service Company» представлены в таблице 7.   

 

 

  

 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

17 

Таблица 7 - Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы  

Код веще-

ства/группы 

суммации 

Наименование вещества 

Расчетная максимальная  приземная кон-

центрация (общая и без учета фона) доля 

ПДК / мг/м3 

Координаты 

точек с макси-

мальной при-

земной конц. 

Источники, дающие 

наибольший вклад в 

макс. концентрацию 
Принадлежность ис-

точника (производ-

ство, цех, участок ) 

в жилой зоне 

на границе сани-

тарно-  

защитной зоны 

в жи-

лой 

зоне 

X/Y 

на 

гра-

нице 

СЗЗ 

X/Y 

N ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,348519(0,201019)/ 

0,069704(0,040204)  

вклад п/п=57,7% 

  688/553   0002 95,7  производство: Произ-

водственная база 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

0,37695(  0,1257)/ 

 0,15078( 0,05028)  

вклад п/п=33,3% 

  688/553   0002 99,4  производство: Произ-

водственная база 

0337 Углерод оксид (Окись углеро-

да, Угарный газ) (584) 

0,229683(0,006603)/ 

1,148415(0,033015)  

вклад п/п= 2,9% 

  688/553   0002 97,1  производство: Произ-

водственная база 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0,0512794/0,0015384   688/553   0002 100  производство: Произ-

водственная база 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 

0330 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

Сера диоксид (Ангидрид сер-

нистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,394155(0,226655) 

вклад п/п=57,5% 

  688/553   0002 96,2  производство: Произ-

водственная база 

 

 

 

 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

18 

3.3. Предложения по нормативам НДВ 

Согласно п. 8 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

№63 от 10.03.2021 г.: «Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного 

стационарного источника и (или) совокупности стационарных источников, входящих в со-

став объекта I или II категории, расчетным путем с применением метода моделирования рас-

сеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая 

нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия не приводила к нарушению 

установленных экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показа-

телей качества окружающей среды». 

Предложения по нормативам допустимых выбросов на 2026-2035 гг. по каждому ис-

точнику и ингредиенту отражены в таблице 8. При этом нормативы предельно-допустимых 

выбросов для передвижных источников не устанавливаются. 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

19 

Таблица 8 -  Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026-2035 гг.  

Производство 

цех, участок 
Номер источ-

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2026-2035 гг. НДВ 

Код и наименова-

ние загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

6001   0,111 0,96 0,111 0,96 2026 

Производственная 

база 

6003   0,00297 0,00107 0,00297 0,00107 2026 

Итого:     0,11397 0,96107 0,11397 0,96107   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,11397 0,96107 0,11397 0,96107   

0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

6003   0,0002556 0,000092 0,0002556 0,000092 2026 

Итого:     0,0002556 0,000092 0,0002556 0,000092   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,0002556 0,000092 0,0002556 0,000092   

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

0001   0,010616 0,1696 0,010616 0,1696 2026 

Производственная 

база 

0002   0,19225 1,03815 0,19225 1,03815 2026 

Итого:     0,202866 1,20775 0,202866 1,20775   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

6003   0,00667 0,01356 0,00667 0,01356 2026 

Итого:     0,00667 0,01356 0,00667 0,01356   



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

20 

Производство 

цех, участок 
Номер источ-

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2026-2035 гг. НДВ 

Код и наименова-

ние загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,209536 1,22131 0,209536 1,22131   

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

0001   0,0017251 0,02756 0,0017251 0,02756 2026 

Производственная 

база 

0002   0,249925 1,349595 0,249925 1,349595 2026 

Итого:     0,2516501 1,377155 0,2516501 1,377155   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

6003   0,001083 0,0022035 0,001083 0,0022035 2026 

Итого:     0,001083 0,0022035 0,001083 0,0022035   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,2527331 1,3793585 0,2527331 1,3793585   

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

0002   0,032041667 0,173025 0,032041667 0,173025 2026 

Итого:     0,032041667 0,173025 0,032041667 0,173025   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,032041667 0,173025 0,032041667 0,173025   

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

0001   0,00075072 0,01198806 0,00075072 0,01198806 2026 

Производственная 0002   0,064083333 0,34605 0,064083333 0,34605 2026 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

21 

Производство 

цех, участок 
Номер источ-

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2026-2035 гг. НДВ 

Код и наименова-

ние загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

база 

Итого:     0,064834053 0,35803806 0,064834053 0,35803806   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,064834053 0,35803806 0,064834053 0,35803806   

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

0001   0,039456 0,630063 0,039456 0,630063 2026 

Производственная 

база 

0002   0,160208333 0,865125 0,160208333 0,865125 2026 

Итого:     0,199664333 1,495188 0,199664333 1,495188   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

6003   0,003694 0,00133 0,003694 0,00133 2026 

Итого:     0,003694 0,00133 0,003694 0,00133   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,203358333 1,496518 0,203358333 1,496518   

0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

6003   0,0002083 0,000075 0,0002083 0,000075 2026 

Итого:     0,0002083 0,000075 0,0002083 0,000075   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,0002083 0,000075 0,0002083 0,000075   

0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

22 

Производство 

цех, участок 
Номер источ-

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2026-2035 гг. НДВ 

Код и наименова-

ние загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Производственная 

база 

6003   0,000917 0,00033 0,000917 0,00033 2026 

Итого:     0,000917 0,00033 0,000917 0,00033   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,000917 0,00033 0,000917 0,00033   

1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

0002   0,00769 0,041526 0,00769 0,041526 2026 

Итого:     0,00769 0,041526 0,00769 0,041526   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,00769 0,041526 0,00769 0,041526   

1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

0002   0,00769 0,041526 0,00769 0,041526 2026 

Итого:     0,00769 0,041526 0,00769 0,041526   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,00769 0,041526 0,00769 0,041526   

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

0002   0,0769 0,41526 0,0769 0,41526 2026 

Итого:     0,0769 0,41526 0,0769 0,41526   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,0769 0,41526 0,0769 0,41526   



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

23 

Производство 

цех, участок 
Номер источ-

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2026-2035 гг. НДВ 

Код и наименова-

ние загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2902, Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

6002   0,0406 3,51 0,0406 3,51 2026 

Итого:     0,0406 3,51 0,0406 3,51   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,0406 3,51 0,0406 3,51   

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Производственная 

база 

6003   0,000389 0,00014 0,000389 0,00014 2026 

Итого:     0,000389 0,00014 0,000389 0,00014   

Всего по загряз-

няющему веще-

ству: 

    0,000389 0,00014 0,000389 0,00014   

 Всего по объекту:             1,011123053 9,59826856 1,011123053 9,59826856   

Из них:             

Итого по организованным источ-

никам: 

  0,84333615333 5,10946806 0,8433361533

3 

5,10946806   

Итого по неорганизованным ис-

точникам: 

  0,1677869 4,4888005 0,1677869 4,4888005   

 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
24 

3.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использова-

ния малоотходной технологии и других планируемых мероприятий  

Учитывая, что согласно результатам моделирования рассеивания приземных кон-

центраций загрязняющих веществ по состоянию на 2026-2035 годы, общая нагрузка на 

атмосферный воздух не приводит к нарушению установленных экологических нормати-

вов качества окружающей среды, то нормативы допустимых выбросов устанавливаются 

на уровне рассчитанных в Приложении Д, при этом обоснование возможности достиже-

ния нормативов с учетом использования малоотходной технологии и других планируемых 

мероприятий, а также план технических мероприятий по снижению выбросов загрязняю-

щих веществ с целью достижения нормативов допустимых выбросов в проекте не разра-

батываются.  

 

3.5 Уточнение размеров области воздействия объекта  

Согласно «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

№63 от 10.03.2021 г., областью воздействия является территория (акватория), подвержен-

ная антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания призем-

ных концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается 

как сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как 

проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за границей которого 

соблюдаются установленные экологические нормативы качества и/или целевые показате-

ли качества окружающей среды с учетом индивидуального вклада объекта в общую 

нагрузку на атмосферный воздух (С
i
пр/С

i
зв≤1). 

Карты рассеивания загрязняющих веществ представлены в Приложении Е. 

 

 

 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
25 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологиче-

ских условиях (далее - НМУ) разрабатывают проектная организация совместно с операто-

ром при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных постов 

наблюдения.  

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое атмосферы. 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

 температурные инверсии; 

 пыльные бури; 

 штиль; 

 туманы 

В соответствии с п. 36 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду, утвержденной приказом от 10.03.2021 г. № 63: «При установлении нормативов до-

пустимых выбросов рассматриваются мероприятия, осуществляемые оператором при не-

благоприятных метеорологических условиях, обеспечивающие снижение выбросов вред-

ных веществ, вплоть до частичной или полной остановки работы стационарных источни-

ков загрязнения атмосферы». Мероприятия по регулированию выбросов при неблагопри-

ятных метеорологических условиях разрабатывают проектная организация совместно с 

оператором при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных по-

стов наблюдения. 

Определение периода действия и режима НМУ находится в ведении органов РГП 

«Казгидромет». В обязанности этих органов входит оповещение предприятия о наступле-

нии и завершении периода НМУ и режима НМУ. 

Согласно РД 52.04.52.-85 в проекте разработан план мероприятий по снижению 

выбросов при наступлении НМУ на I, II и III режимы работы предприятия, при этом по 

первому режиму – на 15-20 %, по второму – на 20-40%, по третьему – на 40-60%. 

Главное условие при выборе мероприятий в период НМУ – намечаемые мероприя-

тия не должны приводить к нарушению технологического процесса, следствием которого 

могут являться аварийные ситуации.  



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
26 

Основные  мероприятия по регулированию выбросов при особо неблагоприятных 

метеоусловиях рекомендуемые предприятиям включают: 

1. Первый режим (на 15 – 20%): Мероприятия носят организационно-

технический характер, которые можно быстро осуществить, они не требуют существен-

ных затрат и не приводят к снижению производительности предприятия, в т. ч.: 

1.1. усиление контроля за точным соблюдением технологического регламента 

производства;  

1.2. рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не участвую-

щих в едином непрерывном технологическом процессе; 

1.3. контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

1.4. запрет продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей; 

1.5. усилить контроль за местами пересыпки пылящих материалов; 

1.6. обеспечение бесперебойной работы всех пылегазоочистных систем и соору-

жений, не допускать снижения их производительности, а также отключения 

на профилактические осмотры, ревизии и ремонты; 

1.7. ограничить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительными 

выделениями в атмосферу загрязняющих веществ; 

1.8. прекратить испытание оборудования, связанного с изменениями технологиче-

ского режима, приводящего к увеличению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу; 

1.9. обеспечить инструментальный контроль степени очистки газов в пылегазо-

очистных установках, выбросов вредных веществ в атмосферу непосред-

ственно на источниках и на границе санитарно-защитной зоны. 

2. Второй режим (на 20 – 40%): Мероприятия включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого режима, а также мероприятия, влияющие на технологические 

процессы и сопровождающиеся незначительным снижением производительности пред-

приятия, в т.ч.: 

2.1. снизить производительность отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных 

веществ; 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
27 

2.2. в случае если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

технологического оборудования и наступления НМУ достаточно близки, сле-

дует провести остановку оборудования; 

2.3. перевести котельные и ТЭЦ, где это возможно, на природный газ или мало-

сернистое и малозольное топливо, при работе с которыми обеспечивается 

снижение выбросов вредных веществ в атмосферу; 

2.4. ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников 

выбросов на территории предприятия и города согласно ранее разработанным 

схемам маршрутов; 

2.5. принять меры по предотвращению испарения топлива и др. 

3. Третий режим (на 40 – 60%): При третьем режиме работы предприятий меро-

приятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в призем-

ном слое атмосферы примерно на 40 - 60 %, а в некоторых особо опасных условиях пред-

приятиям следует полностью прекратить выбросы. Мероприятия третьего режима вклю-

чают в себя все мероприятия, разработанные для первого и второго режимов, а также ме-

роприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ за 

счет временного сокращения производительности предприятия. При разработке меропри-

ятий по сокращению выбросов при третьем режиме целесообразно учитывать следующие 

мероприятия общего характера: 

3.1. снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значи-

тельными выделениями загрязняющих веществ; 

3.2. отключить аппараты и оборудование, работа которых связана со значитель-

ным загрязнением воздуха; 

3.3. остановить технологическое оборудование в случае выхода из строя газо-

очистных устройств; 

3.4. запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником 

загрязнения; 

3.5. перераспределить нагрузку производств и технологических линий на более 

эффективное оборудование; 

3.6. остановить пусковые работы на аппаратах и технологических линиях, сопро-

вождающиеся выбросами в атмосферу; 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
28 

3.7. запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный транс-

порт) с неотрегулированными двигателями. Состав отработанных газов не 

должен превышать предельно допустимые выбросы вредных веществ, ука-

занных в ГОСТ 17.2.2.02-77, ГОСТ 21393-75, ОСТ 37.001.234-81, ОСТ 

37.001.054-74; 

3.8. снизить нагрузку или остановить производства, не имеющие газоочистных 

сооружений; 

3.9. провести поэтапное снижение нагрузки параллельно работающих однотип-

ных технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, 

двух, трех и т.д. агрегатов). 

 

Предприятию рекомендуется при первом режиме снизить мощность работы обо-

рудований на 20%, при втором режиме на 40% и при третьем режиме на 60%. 

Реализация мероприятий, предложенных на 1-м режиме позволяет снизить вы-

бросы на 20%. 

Реализация мероприятий, предложенных на 2-м режиме позволяет снизить вы-

бросы на 40%. 

Реализация мероприятий, предложенных на 3-м режиме позволяет снизить вы-

бросы на 60%. 

 

Характеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ пред-

ставлена в табл.9. 

http://www.stroyplan.ru/docs.php?showitem=9371


«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
29 

Таблица 9 – Характеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ  

Наименование цеха, 

участка 

№ источника 

выброса 

Высота 

источ-

ника, м 

Выбросы в атмосферу 

При нормальных условиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

***Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)(0123) 

Производственная 

база 

6001 2 0,111 0,96 97,4   0,0888 20   0,0666 40   0,0444 60   

Производственная 

база 

6003 2 2,97E-03 1,07E-03 2,6   2,38E-03 20   1,78E-03 40   1,19E-03 60   

  ВСЕГО:   0,11397 0,96107     0,091176     0,068382     0,045588     

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,11397 0,96107 100   0,091176     0,068382     0,045588     

***Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327)(0143) 

Производственная 

база 

6003 2 2,56E-04 9,20E-05 100 3256,05095541 2,04E-04 20 2604,84076433 1,53E-04 40 1953,63057325 1,02E-04 60 1302,42038217 

  ВСЕГО:   2,56E-04 9,20E-05     2,04E-04     1,53E-04     1,02E-04     

В том числе по градациям высот 

  0-10   2,56E-04 9,20E-05 100   2,04E-04     1,53E-04     1,02E-04     

***Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)(0301) 

Производственная 

база 

0001 4 0,010616 0,1696 5,1 135235,66879 8,49E-03 20 108188,535032 6,37E-03 40 81141,4012739 4,25E-03 60 54094,2675159 

Производственная 

база 

0002 4 0,19225 1,03815 91,7 2449044,58599 0,1538 20 1959235,66879 0,11535 40 1469426,75159 0,0769 60 979617,834395 

Производственная 

база 

6003 2 6,67E-03 0,01356 3,2 84968,1528662 5,34E-03 20 67974,522293 4,00E-03 40 50980,8917197 2,67E-03 60 33987,2611465 

  ВСЕГО:   0,209536 1,22131     0,1676288     0,1257216     0,0838144     

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,209536 1,22131 100   0,1676288     0,1257216     0,0838144     

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)(0304) 

Производственная 

база 

0001 4 1,73E-03 0,02756 0,7 21975,7961783 1,38E-03 20 17580,6369427 1,04E-03 40 13185,477707 6,90E-04 60 8790,31847134 

Производственная 

база 

0002 4 0,249925 1,349595 98,9 3183757,96178 0,19994 20 2547006,36943 0,149955 40 1910254,77707 0,09997 60 1273503,18471 

Производственная 

база 

6003 2 1,08E-03 2,20E-03 0,4 13796,1783439 8,66E-04 20 11036,9426752 6,50E-04 40 8277,70700637 4,33E-04 60 5518,47133758 

  ВСЕГО:   0,2527331 1,3793585     0,20218648     0,15163986     0,10109324     

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,2527331 1,3793585 100   0,20218648     0,15163986     0,10109324     

***Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)(0328) 

Производственная 

база 

0002 4 0,03204166667 0,173025 100 408174,097707 0,02563333334 20 326539,278166 0,019225 40 244904,458624 0,01281666667 60 163269,639083 

  ВСЕГО:   0,03204166667 0,173025     0,02563333334     0,019225     0,01281666667     

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,03204166667 0,173025 100   0,02563333334     0,019225     0,01281666667     

***Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)(0330) 

Производственная 

база 

0001 4 7,51E-04 0,01198806 1,2 9563,31210191 6,01E-04 20 7650,64968153 4,50E-04 40 5737,98726115 3,00E-04 60 3825,32484076 

Производственная 

база 

0002 4 0,06408333333 0,34605 98,8 816348,195287 0,05126666666 20 653078,556229 0,03845 40 489808,917172 0,02563333333 60 326539,278115 

  ВСЕГО:   0,06483405333 0,35803806     0,05186724266     0,038900432     0,02593362133     

В том числе по градациям высот 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
30 

Наименование цеха, 

участка 

№ источника 

выброса 

Высота 

источ-

ника, м 

Выбросы в атмосферу 

При нормальных условиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  0-10   0,06483405333 0,35803806 100   0,05186724266     0,038900432     0,02593362133     

***Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)(0337) 

Производственная 

база 

0001 4 0,039456 0,630063 19,4 502624,203822 0,0315648 20 402099,363057 0,0236736 40 301574,522293 0,0157824 60 201049,681529 

Производственная 

база 

0002 4 0,16020833333 0,865125 78,8 2040870,48828 0,12816666666 20 1632696,39062 0,096125 40 1224522,29297 0,06408333333 60 816348,195312 

Производственная 

база 

6003 2 3,69E-03 1,33E-03 1,8   2,96E-03 20   2,22E-03 40   1,48E-03 60   

  ВСЕГО:   0,20335833333 1,496518     0,16268666666     0,122015     0,08134333333     

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,20335833333 1,496518 100   0,16268666666     0,122015     0,08134333333     

***Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)(0342) 

Производственная 

база 

6003 2 2,08E-04 7,50E-05 100   1,67E-04 20   1,25E-04 40   8,33E-05 60   

  ВСЕГО:   2,08E-04 7,50E-05     1,67E-04     1,25E-04     8,33E-05     

В том числе по градациям высот 

  0-10   2,08E-04 7,50E-05 100   1,67E-04     1,25E-04     8,33E-05     

***Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды(0344) 

Производственная 

база 

6003 2 9,17E-04 3,30E-04 100 11681,5286624 7,34E-04 20 9345,22292994 5,50E-04 40 7008,91719745 3,67E-04 60 4672,61146497 

  ВСЕГО:   9,17E-04 3,30E-04     7,34E-04     5,50E-04     3,67E-04     

В том числе по градациям высот 

  0-10   9,17E-04 3,30E-04 100   7,34E-04     5,50E-04     3,67E-04     

***Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)(1301) 

Производственная 

база 

0002 4 7,69E-03 0,041526 100 97961,7834395 6,15E-03 20 78369,4267516 4,61E-03 40 58777,0700637 3,08E-03 60 39184,7133758 

  ВСЕГО:   7,69E-03 0,041526     6,15E-03     4,61E-03     3,08E-03     

В том числе по градациям высот 

  0-10   7,69E-03 0,041526 100   6,15E-03     4,61E-03     3,08E-03     

***Формальдегид (Метаналь) (609)(1325) 

Производственная 

база 

0002 4 7,69E-03 0,041526 100 97961,7834395 6,15E-03 20 78369,4267516 4,61E-03 40 58777,0700637 3,08E-03 60 39184,7133758 

  ВСЕГО:   7,69E-03 0,041526     6,15E-03     4,61E-03     3,08E-03     

В том числе по градациям высот 

  0-10   7,69E-03 0,041526 100   6,15E-03     4,61E-03     3,08E-03     

***Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)(2754) 

Производственная 

база 

0002 4 0,0769 0,41526 100 979617,834395 0,06152 20 783694,267516 0,04614 40 587770,700637 0,03076 60 391847,133758 

  ВСЕГО:   0,0769 0,41526     0,06152     0,04614     0,03076     

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0769 0,41526 100   0,06152     0,04614     0,03076     

***Взвешенные частицы (116)(2902) 

Производственная 

база 

6002 2 0,0406 3,51 100   0,03248 20   0,02436 40   0,01624 60   

  ВСЕГО:   0,0406 3,51     0,03248     0,02436     0,01624     

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0406 3,51 100   0,03248     0,02436     0,01624     

***Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина,(2908) 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
31 

Наименование цеха, 

участка 

№ источника 

выброса 

Высота 

источ-

ника, м 

Выбросы в атмосферу 

При нормальных условиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Производственная 

база 

6003 2 3,89E-04 1,40E-04 100   3,11E-04 20   2,33E-04 40   1,56E-04 60   

  ВСЕГО:   3,89E-04 1,40E-04     3,11E-04     2,33E-04     1,56E-04     

В том числе по градациям высот 

  0-10   3,89E-04 1,40E-04 100   3,11E-04     2,33E-04     1,56E-04     

Всего по предприятию: 

      1,01112305333 9,59826856     0,80889844266 20   0,606673832 40   0,40444922133 60   

В том числе по градациям высот 

  0-10   1,01112305333 9,59826856 100   0,80889844266 20   0,606673832 40   0,40444922133 60   



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

32 

 

4.1. План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-

ру в периоды НМУ  

План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в пе-

риоды НМУ на 2026 – 2035 гг. представлен в таблице 10. 

 

4.2. Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 

НМУ  

Данные о выбросах вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ представлены в таб-

лице 9. 

 

 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

33 

Таблица 10 - Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2026 - 2035 гг.  

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Первый режим работы предприятия в период НМУ 

  Производ-

ственная база 

(1) 

Организаци-

онно-

технические 

мероприятия 

Азота (IV) ди-

оксид (Азота 

диоксид) (4) 

000

1 

858,62 

/244,58 

  4 0,1 0,01 0,00007

85 

/0,00007

85 

  0,010616 0,0084928 20 

Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,0017251 0,00138008 20 

Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

нистый, Серни-

стый газ, Сера 

(IV) оксид) 

(516) 

0,00075072 0,00060057

6 

20 

Углерод оксид 

(Окись углеро-

да, Угарный газ) 

(584) 

0,039456 0,0315648 20 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

34 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Производ-

ственная база 

(1) 

Организаци-

онно-

технические 

мероприятия 

Азота (IV) ди-

оксид (Азота 

диоксид) (4) 

000

2 

858,62 

/244,58 

  4 0,1 0,01 0,00007

85 

/0,00007

85 

  0,19225 0,1538 20 

Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,249925 0,19994 20 

Углерод (Сажа, 

Углерод чер-

ный) (583) 

0,03204166

667 

0,02563333

334 

20 

Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

нистый, Серни-

стый газ, Сера 

(IV) оксид) 

(516) 

0,06408333

333 

0,05126666

666 

20 

Углерод оксид 

(Окись углеро-

да, Угарный газ) 

0,16020833

333 

0,12816666

666 

20 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

35 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(584) 

Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин, Ак-

рилальдегид) 

(474) 

0,00769 0,006152 20 

Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,00769 0,006152 20 

Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ (Углеводоро-

ды предельные 

С12-С19 (в пе-

ресчете на С); 

Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,0769 0,06152 20 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

36 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Производ-

ственная база 

(1) 

Организаци-

онно-

технические 

мероприятия 

Железо (II, III) 

оксиды (в пере-

счете на железо) 

(диЖелезо три-

оксид, Железа 

оксид) (274) 

600

1 

858,62 

/244,58 

1/1 2   1,5     0,111 0,0888 20 

  Производ-

ственная база 

(1) 

Организаци-

онно-

технические 

мероприятия 

Взвешенные 

частицы (116) 

600

2 

858,62 

/244,58 

1/1 2   1,5     0,0406 0,03248 20 

  Производ-

ственная база 

(1) 

Организаци-

онно-

технические 

мероприятия 

Железо (II, III) 

оксиды (в пере-

счете на железо) 

(диЖелезо три-

оксид, Железа 

оксид) (274) 

600

3 

858,62 

/244,58 

1/1 2   1,5     0,00297 0,002376 20 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

37 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганца (IV) 

оксид) (327) 

0,0002556 0,00020448 20 

Азота (IV) ди-

оксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,00667 0,005336 20 

Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,001083 0,0008664 20 

Углерод оксид 

(Окись углеро-

да, Угарный газ) 

(584) 

0,003694 0,0029552 20 

Фтористые га-

зообразные со-

единения /в пе-

ресчете на фтор/ 

0,0002083 0,00016664 20 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

38 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(617) 

Фториды неор-

ганические пло-

хо растворимые 

- (алюминия 

фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалю-

минат) (Фтори-

ды неорганиче-

ские плохо рас-

творимые /в 

пересчете на 

фтор/) (615) 

0,000917 0,0007336 20 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

39 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Пыль неоргани-

ческая, содер-

жащая двуокись 

кремния в %: 

70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глини-

стый сланец, 

доменный шлак, 

песок, клинкер, 

зола, кремнезем, 

зола углей ка-

захстанских 

месторождений) 

(494) 

0,000389 0,0003112 20 

Второй режим работы предприятия в период НМУ 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

40 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Производ-

ственная база 

(2) 

Мероприятия 

2-режима 

Азота (IV) ди-

оксид (Азота 

диоксид) (4) 

000

1 

858,62 

/244,58 

  4 0,1 0,01 0,00007

85 

/0,00007

85 

  0,010616 0,0063696 40 

Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,0017251 0,00103506 40 

Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

нистый, Серни-

стый газ, Сера 

(IV) оксид) 

(516) 

0,00075072 0,00045043

2 

40 

Углерод оксид 

(Окись углеро-

да, Угарный газ) 

(584) 

0,039456 0,0236736 40 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

41 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Производ-

ственная база 

(2) 

Мероприятия 

2-режима 

Азота (IV) ди-

оксид (Азота 

диоксид) (4) 

000

2 

858,62 

/244,58 

  4 0,1 0,01 0,00007

85 

/0,00007

85 

  0,19225 0,11535 40 

Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,249925 0,149955 40 

Углерод (Сажа, 

Углерод чер-

ный) (583) 

0,03204166

667 

0,019225 40 

Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

нистый, Серни-

стый газ, Сера 

(IV) оксид) 

(516) 

0,06408333

333 

0,03845 40 

Углерод оксид 

(Окись углеро-

да, Угарный газ) 

0,16020833

333 

0,096125 40 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

42 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(584) 

Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин, Ак-

рилальдегид) 

(474) 

0,00769 0,004614 40 

Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,00769 0,004614 40 

Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ (Углеводоро-

ды предельные 

С12-С19 (в пе-

ресчете на С); 

Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,0769 0,04614 40 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

43 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Производ-

ственная база 

(2) 

Мероприятия 

2-режима 

Железо (II, III) 

оксиды (в пере-

счете на железо) 

(диЖелезо три-

оксид, Железа 

оксид) (274) 

600

1 

858,62 

/244,58 

1/1 2   1,5     0,111 0,0666 40 

  Производ-

ственная база 

(2) 

Мероприятия 

2-режима 

Взвешенные 

частицы (116) 

600

2 

858,62 

/244,58 

1/1 2   1,5     0,0406 0,02436 40 

  Производ-

ственная база 

(2) 

Мероприятия 

2-режима 

Железо (II, III) 

оксиды (в пере-

счете на железо) 

(диЖелезо три-

оксид, Железа 

оксид) (274) 

600

3 

858,62 

/244,58 

1/1 2   1,5     0,00297 0,001782 40 

Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганца (IV) 

0,0002556 0,00015336 40 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

44 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

оксид) (327) 

Азота (IV) ди-

оксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,00667 0,004002 40 

Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,001083 0,0006498 40 

Углерод оксид 

(Окись углеро-

да, Угарный газ) 

(584) 

0,003694 0,0022164 40 

Фтористые га-

зообразные со-

единения /в пе-

ресчете на фтор/ 

(617) 

0,0002083 0,00012498 40 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

45 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Фториды неор-

ганические пло-

хо растворимые 

- (алюминия 

фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалю-

минат) (Фтори-

ды неорганиче-

ские плохо рас-

творимые /в 

пересчете на 

фтор/) (615) 

0,000917 0,0005502 40 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

46 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Пыль неоргани-

ческая, содер-

жащая двуокись 

кремния в %: 

70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глини-

стый сланец, 

доменный шлак, 

песок, клинкер, 

зола, кремнезем, 

зола углей ка-

захстанских 

месторождений) 

(494) 

0,000389 0,0002334 40 

Третий режим работы предприятия в период НМУ 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

47 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Производ-

ственная база 

(3) 

Мероприятия 

3-режима 

Азота (IV) ди-

оксид (Азота 

диоксид) (4) 

000

1 

858,62 

/244,58 

  4 0,1 0,01 0,00007

85 

/0,00007

85 

  0,010616 0,0042464 60 

Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,0017251 0,00069004 60 

Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

нистый, Серни-

стый газ, Сера 

(IV) оксид) 

(516) 

0,00075072 0,00030028

8 

60 

Углерод оксид 

(Окись углеро-

да, Угарный газ) 

(584) 

0,039456 0,0157824 60 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

48 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Производ-

ственная база 

(3) 

Мероприятия 

3-режима 

Азота (IV) ди-

оксид (Азота 

диоксид) (4) 

000

2 

858,62 

/244,58 

  4 0,1 0,01 0,00007

85 

/0,00007

85 

  0,19225 0,0769 60 

Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,249925 0,09997 60 

Углерод (Сажа, 

Углерод чер-

ный) (583) 

0,03204166

667 

0,01281666

667 

60 

Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

нистый, Серни-

стый газ, Сера 

(IV) оксид) 

(516) 

0,06408333

333 

0,02563333

333 

60 

Углерод оксид 

(Окись углеро-

да, Угарный газ) 

0,16020833

333 

0,06408333

333 

60 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

49 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(584) 

Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин, Ак-

рилальдегид) 

(474) 

0,00769 0,003076 60 

Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,00769 0,003076 60 

Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ (Углеводоро-

ды предельные 

С12-С19 (в пе-

ресчете на С); 

Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,0769 0,03076 60 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

50 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Производ-

ственная база 

(3) 

Мероприятия 

3-режима 

Железо (II, III) 

оксиды (в пере-

счете на железо) 

(диЖелезо три-

оксид, Железа 

оксид) (274) 

600

1 

858,62 

/244,58 

1/1 2   1,5     0,111 0,0444 60 

  Производ-

ственная база 

(3) 

Мероприятия 

3-режима 

Взвешенные 

частицы (116) 

600

2 

858,62 

/244,58 

1/1 2   1,5     0,0406 0,01624 60 

  Производ-

ственная база 

(3) 

Мероприятия 

3-режима 

Железо (II, III) 

оксиды (в пере-

счете на железо) 

(диЖелезо три-

оксид, Железа 

оксид) (274) 

600

3 

858,62 

/244,58 

1/1 2   1,5     0,00297 0,001188 60 

Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганца (IV) 

0,0002556 0,00010224 60 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

51 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

оксид) (327) 

Азота (IV) ди-

оксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,00667 0,002668 60 

Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,001083 0,0004332 60 

Углерод оксид 

(Окись углеро-

да, Угарный газ) 

(584) 

0,003694 0,0014776 60 

Фтористые га-

зообразные со-

единения /в пе-

ресчете на фтор/ 

(617) 

0,0002083 0,00008332 60 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

52 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Фториды неор-

ганические пло-

хо растворимые 

- (алюминия 

фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалю-

минат) (Фтори-

ды неорганиче-

ские плохо рас-

творимые /в 

пересчете на 

фтор/) (615) 

0,000917 0,0003668 60 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО 

«Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

53 

График 

работы 

источ-

ника 

Цех, участок, 

(номер режима 

работы пред-

приятия в 

период НМУ) 

Мероприятия 

на период не-

благоприятных 

метеорологиче-

ских условий  

Вещества, по 

которым прово-

дится сокраще-

ние выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  
Координаты на 

карте-схеме 

Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечно-

го ис-

точника, 

центра 

группы 

источ- 

  ников 

или од-

ного   

 конца 

линей-

ного     

  источ-

ника          

второго 

конца 

линей-

ного 

источ-

ника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

ско-

рость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

-

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
-

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Пыль неоргани-

ческая, содер-

жащая двуокись 

кремния в %: 

70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глини-

стый сланец, 

доменный шлак, 

песок, клинкер, 

зола, кремнезем, 

зола углей ка-

захстанских 

месторождений) 

(494) 

0,000389 0,0001556 60 

 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

54 

 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРО-

СОВ 

Согласно п. 40 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

утвержденной приказом №63 от 10.03.2021 г.: Операторы, для которых установлены нормативы 

допустимых выбросов, осуществляют производственный экологический контроль соблюдения 

допустимых выбросов на основе программы, разработанной в объеме необходимом для слеже-

ния за соблюдением экологического законодательства Республики Казахстан с учетом своих 

технических и финансовых возможностей. 

Контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется непосредственно на ис-

точниках выбросов. 

Контроль за соблюдением нормативов НДВ на предприятии будет осуществляться в 

рамках Программы производственного экологического контроля ТОО «Standard Service Com-

pany» силами привлеченной на договорной основе сторонней аккредитованной лаборатории. 

В перечень веществ, подлежащих контролю на предприятии, на которые имеются  

аттестованные стандартные и отраслевые методики аналитического контроля, входят: 

 азота диоксид;  

 азота оксид;  

 серы диоксид;  

 углерода оксид. 

Контроль нормативов НДВ на источниках выбросов предусматривается на котельных 

установках. Согласно п. 5.6.5. ОНД- 90 «Руководство по контролю источников загрязнения ат-

мосферы» необходимое число плановых измерений на источнике и метод контроля отраслевая 

организация определяет, исходя из мощности источника и стабильности уровня его выброса, 

таким образом периодичность проведения контроля определена исходя из времени работы ис-

точников, а именно: 

 для котельной установки – 1 раз в год в отопительный период. При невозможно-

сти проведения экспериментальными методами используются расчетные методы 

с использованием действующих на территории РК методик 

На всех остальных источниках выбросов предприятия в связи с нецелесообразностью  / 

невозможности определения выбросов загрязняющих выбросов загрязняющих веществ экспе-

риментальными методами используются расчетные методы с использованием действующих на 

территории РК методик.  



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

55 

Источники выбросов с контролируемыми загрязняющими веществами, периодичностью 

проведения контроля, методикой проведения контроля на 2026-2035 гг. представлены в Плане-

графике контроля соблюдения нормативов НДВ (см. табл. 11).  

Следует отметить, что источники ТОО «Standard Service Company» не подпадают по 

критерии установки автоматизированной системы мониторинга выбросов, согласно «Правил 

ведения автоматизированной системы мониторинга эмиссий в окружающую среду при прове-

дении производственного экологического контроля», утвержденных 22.06.2021 г. № 208, таким 

образом установка автоматизированного мониторинга на источниках ТОО «Standard Service 

Company» не планируется. 

 

 

 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

56 

Таблица 11 – План-график контроля  за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов на 2026-2035 гг.  

N источника 
Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периоди 

чность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Производственная 

база 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,010616 135235,669 Аккредитованная лабо-

ратория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0017251 21975,7962 Аккредитованная лабо-

ратория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,00075072 9563,3121 Аккредитованная лабо-

ратория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,039456 502624,204 Аккредитованная лабо-

ратория 

0002 

0002 Производственная 

база 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,19225 2449044,59 Аккредитованная лабо-

ратория 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,249925 3183757,96 Аккредитованная лабо-

ратория 

0001 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,03204166667 408174,098 Аккредитованная лабо-

ратория 

0001 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,06408333333 816348,195 Аккредитованная лабо-

ратория 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,16020833333 2040870,49 Аккредитованная лабо-

ратория 

0001 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальде-

гид) (474) 

1 раз/ кварт 0,00769 97961,7834 Аккредитованная лабо-

ратория 

0001 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,00769 97961,7834 Аккредитованная лабо-

ратория 

0001 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Угле-

водороды предельные С12-С19 (в пере-

счете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

1 раз/ кварт 0,0769 979617,834 Аккредитованная лабо-

ратория 

0001 

6001 Производственная 

база 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

1 раз/ кварт 0,111   Сторонняя организация 

на договорной основе 

0001 

6002 Производственная 

база 

Взвешенные частицы (116) 1 раз/ кварт 0,0406   Сторонняя организация 

на договорной основе 

0001 

6003 Производственная Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 1 раз/ кварт 0,00297   Сторонняя организация 0001 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

57 

N источника 
Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периоди 

чность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

база железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

на договорной основе 

Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) (327) 

1 раз/ кварт 0,0002556   Сторонняя организация 

на договорной основе 

0001 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,00667   Сторонняя организация 

на договорной основе 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,001083   Сторонняя организация 

на договорной основе 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,003694   Сторонняя организация 

на договорной основе 

0001 

Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

1 раз/ кварт 0,0002083   Сторонняя организация 

на договорной основе 

0001 

Фториды неорганические плохо раство-

римые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо раство-

римые /в пересчете на фтор/) (615) 

1 раз/ кварт 0,000917   Сторонняя организация 

на договорной основе 

0001 

Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1 раз/ кварт 0,000389   Сторонняя организация 

на договорной основе 

0001 

   ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, входящих в расчетные формулы. 

0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 

  



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
58 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан, от 2.01.2021 г, № 400-VI ЗРК. 

2. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, №63 от 

10.03.2021 г.. 

3. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сани-

тарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденные Приказом Министра здравоохранения РК № ҚР ДСМ-

2 от 11.01.2022 года. 

4. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу раз-

личными производствами, Алматы, 1996; 

5. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ; 

6. РНД 211.2.02.06-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при механической обработке металлов; 

7. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». 

8. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов», Приложение № 11 к приказу Мини-

стра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04. 2008 г. 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
60 

Приложение А – Исходные данные предприятия 

Акт на земельный участок 

 
 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
61 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
62 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
63 

 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
64 

 Договор аренды 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
65 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
66 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
67 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
68 

Технический паспорт объекта 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
69 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
70 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
71 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
72 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
73 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
74 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
75 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
76 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
77 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
78 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
79 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
80 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
81 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
82 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
83 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
84 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
85 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
86 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
87 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
88 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
89 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
90 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
91 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
92 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
93 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
94 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
95 

 
  



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
96 

Приложение  Б - Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
97 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
98 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
99 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
100 

 
 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
101 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В – Бланки инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух и их источники 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
102 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор  

ТОО «Standard Service Company» 

____________ Сизонов А.Г.  

«______»____________2026 г. 

 

 

Глава 1 -  Источники выделения вредных (загрязняющих веществ)  

Hаименование производ-

ства, номер цеха, участка 

и т.п. 

Номер ис-

точ-ника 

загряз-

нения атмо-

сферы 

Номер ис-

точника 

выделения  

Наименование 

источника выде-

ления загрязняю-

щих веществ 

Наимено-

вание вы-

пускае-мой 

продукции 

Время работы 

источника 

выделения, 

час Наименование загрязня-

ющего вещества 

Код вред-

ного ве-

щества 

(ЭНК, 

ПДК или 

ОБУВ) 

Количество за-

грязняю-щего 

вещества, отхо-

дящего от ис-

точника выде-

ления, т/год 

в сут-

ки 

за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Производственная 

база 

0001 0001 01 Котел отопитель-

ный 

    8760 Азота (IV) диоксид (Азо-

та диоксид) (4) 

0301 (4) 0,1696 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0304 (6) 0,02756 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0330 

(516) 

0,01198806 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 

(584) 

0,630063 

0002 0002 01 Дизельный гене-

ратор 

    8760 Азота (IV) диоксид (Азо-

та диоксид) (4) 

0301 (4) 1,03815 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
103 

Hаименование производ-

ства, номер цеха, участка 

и т.п. 

Номер ис-

точ-ника 

загряз-

нения атмо-

сферы 

Номер ис-

точника 

выделения  

Наименование 

источника выде-

ления загрязняю-

щих веществ 

Наимено-

вание вы-

пускае-мой 

продукции 

Время работы 

источника 

выделения, 

час Наименование загрязня-

ющего вещества 

Код вред-

ного ве-

щества 

(ЭНК, 

ПДК или 

ОБУВ) 

Количество за-

грязняю-щего 

вещества, отхо-

дящего от ис-

точника выде-

ления, т/год 

в сут-

ки 

за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0304 (6) 1,349595 

Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0328 

(583) 

0,173025 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0330 

(516) 

0,34605 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 

(584) 

0,865125 

Проп-2-ен-1-аль (Акроле-

ин, Акрилальдегид) (474) 

1301 

(474) 

0,041526 

Формальдегид (Мета-

наль) (609) 

1325 

(609) 

0,041526 

Алканы С12-19 /в пере-

счете на С/ (Углеводоро-

ды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Рас-

творитель РПК-265П) 

(10) 

2754 (10) 0,41526 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
104 

Hаименование производ-

ства, номер цеха, участка 

и т.п. 

Номер ис-

точ-ника 

загряз-

нения атмо-

сферы 

Номер ис-

точника 

выделения  

Наименование 

источника выде-

ления загрязняю-

щих веществ 

Наимено-

вание вы-

пускае-мой 

продукции 

Время работы 

источника 

выделения, 

час Наименование загрязня-

ющего вещества 

Код вред-

ного ве-

щества 

(ЭНК, 

ПДК или 

ОБУВ) 

Количество за-

грязняю-щего 

вещества, отхо-

дящего от ис-

точника выде-

ления, т/год 

в сут-

ки 

за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6001 6001 01 Погрузка-

разгрузка ме-

таллолома 

    8760 Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) (274) 

0123 

(274) 

0,96 

6002 6002 01 Резка черного ме-

талла 

    4800 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 

(116) 

3,51 

6003 6003 01 Сварка черного 

металла 

    8760 Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) (274) 

0123 

(274) 

0,00107 

Марганец и его соедине-

ния (в пересчете на мар-

ганца (IV) оксид) (327) 

0143 

(327) 

0,000092 

Азота (IV) диоксид (Азо-

та диоксид) (4) 

0301 (4) 0,01356 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0304 (6) 0,0022035 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 

(584) 

0,00133 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
105 

Hаименование производ-

ства, номер цеха, участка 

и т.п. 

Номер ис-

точ-ника 

загряз-

нения атмо-

сферы 

Номер ис-

точника 

выделения  

Наименование 

источника выде-

ления загрязняю-

щих веществ 

Наимено-

вание вы-

пускае-мой 

продукции 

Время работы 

источника 

выделения, 

час Наименование загрязня-

ющего вещества 

Код вред-

ного ве-

щества 

(ЭНК, 

ПДК или 

ОБУВ) 

Количество за-

грязняю-щего 

вещества, отхо-

дящего от ис-

точника выде-

ления, т/год 

в сут-

ки 

за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0342 

(617) 

0,000075 

Фториды неорганические 

плохо растворимые - 

(алюминия фторид, каль-

ция фторид, натрия гекс-

афторалюминат) (Фтори-

ды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

0344 

(615) 

0,00033 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль це-

ментного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 

(494) 

0,00014 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 

августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК)  

 

 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
106 

Глава 2 - Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха  

Номер ис-

точ-ника 

загряз-нения 

атмос-феры 

Параметры источника 

загряз-нения атмосфе-

ры 

Параметры  газовоздушной смеси на 

выходе c источника загрязнения атмо-

сферы 

Код загряз-

няющего 

вещества 

(ЭНК, ПДК 

или ОБУВ) Наименование загрязняюще-

го вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, 

м 

Диаметр, 

размер 

сечения 

устья, м 

Скорость, 

м/с 

Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 C
 

Максимальное, 

г/с 
Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Производственная база 

0001 4 0,1 0,01 0,0000785   0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,010616 0,1696 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

0,0017251 0,02756 

0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,00075072 0,01198806 

0337 (584) Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

0,039456 0,630063 

0002 4 0,1 0,01 0,0000785   0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,19225 1,03815 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

0,249925 1,349595 

0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод чер-

ный) (583) 

0,03204166667 0,173025 

0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,06408333333 0,34605 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
107 

Номер ис-

точ-ника 

загряз-нения 

атмос-феры 

Параметры источника 

загряз-нения атмосфе-

ры 

Параметры  газовоздушной смеси на 

выходе c источника загрязнения атмо-

сферы 

Код загряз-

няющего 

вещества 

(ЭНК, ПДК 

или ОБУВ) Наименование загрязняюще-

го вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, 

м 

Диаметр, 

размер 

сечения 

устья, м 

Скорость, 

м/с 

Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 C
 

Максимальное, 

г/с 
Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0337 (584) Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

0,16020833333 0,865125 

1301 (474) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0,00769 0,041526 

1325 (609) Формальдегид (Метаналь) 

(609) 

0,00769 0,041526 

2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете 

на С/ (Углеводороды пре-

дельные С12-С19 (в пересче-

те на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0,0769 0,41526 

6001 2         0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в пе-

ресчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

0,111 0,96 

6002 2         2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0,0406 3,51 

6003 2         0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в пе-

ресчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

0,00297 0,00107 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
108 

Номер ис-

точ-ника 

загряз-нения 

атмос-феры 

Параметры источника 

загряз-нения атмосфе-

ры 

Параметры  газовоздушной смеси на 

выходе c источника загрязнения атмо-

сферы 

Код загряз-

няющего 

вещества 

(ЭНК, ПДК 

или ОБУВ) Наименование загрязняюще-

го вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, 

м 

Диаметр, 

размер 

сечения 

устья, м 

Скорость, 

м/с 

Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 C
 

Максимальное, 

г/с 
Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0143 (327) Марганец и его соединения 

(в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0,0002556 0,000092 

0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,00667 0,01356 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

0,001083 0,0022035 

0337 (584) Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

0,003694 0,00133 

0342 (617) Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0,0002083 0,000075 

0344 (615) Фториды неорганические 

плохо растворимые - (алю-

миния фторид, кальция фто-

рид, натрия гексафторалю-

минат) (Фториды неоргани-

ческие плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0,000917 0,00033 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
109 

Номер ис-

точ-ника 

загряз-нения 

атмос-феры 

Параметры источника 

загряз-нения атмосфе-

ры 

Параметры  газовоздушной смеси на 

выходе c источника загрязнения атмо-

сферы 

Код загряз-

няющего 

вещества 

(ЭНК, ПДК 

или ОБУВ) Наименование загрязняюще-

го вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, 

м 

Диаметр, 

размер 

сечения 

устья, м 

Скорость, 

м/с 

Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 C
 

Максимальное, 

г/с 
Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 (494) Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сла-

нец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,000389 0,00014 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 

августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК)  

 

Глава 3 Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО)  

Номер источника 

выделения 
Наименование  и тип пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по 

которому проис-

ходит очистка 

Коэффициент обеспеченно-

сти  K(1),% 

Проект-ный Факти-

ческий 

1 2 3 4 5 6 

- - - - - - 

 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
110 

Глава 4  Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация (в целом по предприятию), 

т/год  
Код заг-

рязняю-

щего ве-

щест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество за-

грязняющих ве-

ществ отходящих 

от источников 

выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 

Всего выбро-

шено в атмо-

сферу 

выбрасы-

вается  без 

очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически 
из них утилизиро-

вано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 9,59826856 9,5982686 0 0 0 0 9,59826856 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 4,644657 4,644657 0 0 0 0 4,644657 

из них:               

0123 Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) (274) 

0,96107 0,96107 0 0 0 0 0,96107 

0143 Марганец и его соедине-

ния (в пересчете на мар-

ганца (IV) оксид) (327) 

0,000092 0,000092 0 0 0 0 0,000092 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0,173025 0,173025 0 0 0 0 0,173025 

0344 Фториды неорганические 

плохо растворимые - 

(алюминия фторид, каль-

ция фторид, натрия гекса-

фторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо рас-

творимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

0,00033 0,00033 0 0 0 0 0,00033 

2902 Взвешенные частицы (116) 3,51 3,51 0 0 0 0 3,51 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
111 

Код заг-

рязняю-

щего ве-

щест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество за-

грязняющих ве-

ществ отходящих 

от источников 

выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 

Всего выбро-

шено в атмо-

сферу 

выбрасы-

вается  без 

очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически 
из них утилизиро-

вано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2908 Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторож-

дений) (494) 

0,00014 0,00014 0 0 0 0 0,00014 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к 

и е: 

4,95361156 4,9536116 0 0 0 0 4,95361156 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

1,22131 1,22131 0 0 0 0 1,22131 

0304 Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) (6) 

1,3793585 1,3793585 0 0 0 0 1,3793585 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,35803806 0,3580381 0 0 0 0 0,35803806 

0337 Углерод оксид (Окись уг-

лерода, Угарный газ) (584) 

1,496518 1,496518 0 0 0 0 1,496518 

0342 Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0,000075 0,000075 0 0 0 0 0,000075 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard 

Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
112 

Код заг-

рязняю-

щего ве-

щест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество за-

грязняющих ве-

ществ отходящих 

от источников 

выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 

Всего выбро-

шено в атмо-

сферу 

выбрасы-

вается  без 

очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически 
из них утилизиро-

вано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акроле-

ин, Акрилальдегид) (474) 

0,041526 0,041526 0 0 0 0 0,041526 

1325 Формальдегид (Метаналь) 

(609) 

0,041526 0,041526 0 0 0 0 0,041526 

2754 Алканы С12-19 /в пересче-

те на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0,41526 0,41526 0 0 0 0 0,41526 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
113 

Приложение Г – Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Произ-

вод-

ство 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

рабо-

ты в 

году 

Наименова-

ние  источ-

ника выбро-

са вредных 

веществ 

Номер 

источни-

ка вы-

бросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источни-

ка вы-

бросов, 

м 

Диа-

метр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на карте-

схеме,м Hаимено-

вание 

газо-

очистных 

устано-

вок, тип и 

меропри-

ятия по 

сокраще-

нию 

выбросов 

Веще-

ство, по 

которому 

произво-

дится 

газо-

очистка 

Коэффи-

циент 

обеспе-

чен-

ности 

газо-

очист-

кой, % 

Среднеэк

сплуа-

тацион-

ная сте-

пень 

очистки/            

макси-

мальная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

веще-

ства 

Hаименование ве-

щества 

Выбросы загрязняющего вещества 
Год 

до-

сти-

жения 

ПДВ 

точ.ист, /1-го 

конца линейно-

го источника 

/центра пло-

щадного источ-

ника 

2-го конца ли-

нейного источ-

ника / длина, 

ширина пло-

щадного источ-

ника 

Наименова-

ние 

Количе-

ство, шт. Ско-

рость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Тем-

пе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   Котел ото-

пительный 

1 8760 Дымовая 

труба 

0001 6 0,1 0,01 0,000078

5 

  1 1             0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,010616 135235,669 0,1696 2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0,0017251 21975,796 0,02756 2026 

0330 Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,0007507 9563,312 0,01198806 2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,039456 502624,204 0,630063 2026 

001   Дизельный 

генератор 

1 8760 Дизельный 

генератор 

0002 2 0,1 0,01 0,000078

5 

  1 1             0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,19225 2449044,59 1,03815 2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0,249925 3183757,96 1,349595 2026 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0,0320417 408174,098 0,173025 2026 

0330 Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,0640833 816348,195 0,34605 2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,1602083 2040870,49 0,865125 2026 

1301 Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин, Акри-

лальдегид) (474) 

0,00769 97961,783 0,041526 2026 

1325 Формальдегид (Ме-

таналь) (609) 

0,00769 97961,783 0,041526 2026 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,0769 979617,834 0,41526 2026 

001   Погрузка-

разгрузка 

металлоло-

ма 

1 8760 Погрузка и 

разгрузка 

металлоло-

ма 

6001 2         1 1 1 1         0123 Железо (II, III) ок-

сиды (в пересчете 

на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

0,111   0,96 2026 

001   Резка чер-

ного метал-

ла 

3 4800 Резка чер-

ных метал-

лов 

6002 2         1 1 1 1         2902 Взвешенные части-

цы (116) 

0,0406   3,51 2026 

001   Сварка 

черного 

металла 

1 8760 Сварка 

черных 

металлов 

6003 2         1 1 1 1         0123 Железо (II, III) ок-

сиды (в пересчете 

на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа 

0,00297   0,00107 2026 



«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
114 

Произ-

вод-

ство 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

рабо-

ты в 

году 

Наименова-

ние  источ-

ника выбро-

са вредных 

веществ 

Номер 

источни-

ка вы-

бросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источни-

ка вы-

бросов, 

м 

Диа-

метр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на карте-

схеме,м Hаимено-

вание 

газо-

очистных 

устано-

вок, тип и 

меропри-

ятия по 

сокраще-

нию 

выбросов 

Веще-

ство, по 

которому 

произво-

дится 

газо-

очистка 

Коэффи-

циент 

обеспе-

чен-

ности 

газо-

очист-

кой, % 

Среднеэк

сплуа-

тацион-

ная сте-

пень 

очистки/            

макси-

мальная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

веще-

ства 

Hаименование ве-

щества 

Выбросы загрязняющего вещества 
Год 

до-

сти-

жения 

ПДВ 

точ.ист, /1-го 

конца линейно-

го источника 

/центра пло-

щадного источ-

ника 

2-го конца ли-

нейного источ-

ника / длина, 

ширина пло-

щадного источ-

ника 

Наименова-

ние 

Количе-

ство, шт. Ско-

рость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Тем-

пе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

оксид) (274) 

0143 Марганец и его 

соединения (в пере-

счете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0,0002556   0,000092 2026 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,00667   0,01356 2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0,001083   0,0022035 2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,003694   0,00133 2026 

0342 Фтористые газооб-

разные соединения 

/в пересчете на 

фтор/ (617) 

0,0002083   0,000075 2026 

0344 Фториды неоргани-

ческие плохо рас-

творимые - (алюми-

ния фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалюми-

нат) (Фториды не-

органические плохо 

растворимые /в 

пересчете на фтор/) 

(615) 

0,000917   0,00033 2026 

2908 Пыль неорганиче-

ская, содержащая 

двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль це-

ментного производ-

ства - глина, глини-

стый сланец, до-

менный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,000389   0,00014 2026 

 

 

 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
115 

 

Приложение Д – Расчеты выбросов загрязняющих веществ  

Источник  № 0001- Котел отопительный 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 76.65 

Расход топлива, л/с, BG = 4.8 

Месторождение, M = *Месторождения газа: 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7852 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7852 · 0.004187 = 32.88 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 232 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 232 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0841 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-тетехн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.0841 · 

(232 / 232)
0.25

 = 0.0841 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

76.65 · 32.88 · 0.0841 · (1-0) = 0.212 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 4.8 · 

32.88 · 0.0841 · (1-0) = 0.01327 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.212 = 0.1696000 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01327 = 0.010616 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.212 = 0.0275600 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01327 = 0.0017251 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
116 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 76.65 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 76.65 = 0.01198806 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 4.8 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 4.8 = 0.00075072 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

32.88 = 8.22 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

76.65 · 8.22 · (1-0 / 100) = 0.6300630 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 4.8 · 

8.22 · (1-0 / 100) = 0.039456 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.010616 0.1696 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0017251 0.02756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00075072 0.01198806 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.039456 0.630063 

 

Источник №0002 - Дизельный генератор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 23.07 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 34.605 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 23.07 · 30 / 3600 = 0.19225 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 34.605 · 30 / 10

3
 = 1.0381500 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 23.07 · 1.2 / 3600 = 0.00769 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 34.605 · 1.2 / 10

3
 = 0.0415260 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
117 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 23.07 · 39 / 3600 = 0.249925 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 34.605 · 39 / 10

3
 = 1.3495950 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 23.07 · 10 / 3600 = 

0.06408333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 34.605 · 10 / 10

3
 = 0.3460500 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 23.07 · 25 / 3600 = 

0.16020833333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 34.605 · 25 / 10

3
 = 0.8651250 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 23.07 · 12 / 3600 = 0.0769 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 34.605 · 12 / 10

3
 = 0.4152600 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 23.07 · 1.2 / 3600 = 0.00769 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 34.605 · 1.2 / 10

3
 = 0.0415260 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 23.07 · 5 / 3600 = 

0.03204166667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 34.605 · 5 / 10

3
 = 0.1730250 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.19225 1.03815 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.249925 1.349595 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.03204166667 0.173025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.06408333333 0.34605 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.16020833333 0.865125 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
118 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальде-

гид) (474) 

0.00769 0.041526 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00769 0.041526 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Угле-

водороды предельные С12-С19 (в пересче-

те на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0769 0.41526 

 

Источник № 6001 - Погрузка и разгрузка металлолома 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Металлолом 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.07 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезотриоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Удельный показатель выделения пыли при перегрузке металлолома 1,02*10
3
 г/т, в кото-

ром учтены коэфф. К5 и К7 (согласно стр. 78 [2]) 

Максимальный разовый выброс, г/с (1.52, [2]), GC = 1.02 · 10
3
 · K2 · K3 · K4 · K8 · K9 · 

GMAX · B / 3600 · (1-NJ) = 1.02 · 10
3
 · 0.07 · 2 · 1 · 1 · 1 · 10 · 0.7 / 3600 · (1-0) = 0.2777 

Валовый выброс, т/год (1.53, [2]), MC = 1.02 · 10
-3

 · K2 · K3SR · K4 · K8 · K9 · B · GGOD · 

(1-NJ) = 1.02 · 10
-3

 · 0.07 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 20000 · (1-0) = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2777 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.2 = 1.2 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
119 

Материал: Металлолом 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.07 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезотриоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Удельный показатель выделения пыли при перегрузке металлолома 1,02*10
3
 г/т, в кото-

ром учтены коэфф. К5 и К7 (согласно стр. 78 [2]) 

Максимальный разовый выброс, г/с (1.52, [2]), GC = 1.02 · 10
3
 · K2 · K3 · K4 · K8 · K9 · 

GMAX · B / 3600 · (1-NJ) = 1.02 · 10
3
 · 0.07 · 2 · 1 · 1 · 1 · 10 · 0.7 / 3600 · (1-0) = 0.2777 

Валовый выброс, т/год (1.53, [2]), MC = 1.02 · 10
-3

 · K2 · K3SR · K4 · K8 · K9 · B · GGOD · 

(1-NJ) = 1.02 · 10
-3

 · 0.07 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 20000 · (1-0) = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2777 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.2 + 1.2 = 2.4 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.4 = 0.96 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.2777 = 0.111 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на желе-

зо) (диЖелезотриоксид, Железа оксид) (274) 

0.111 0.96 

 

Источник № 6002 - Резка черного металла 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 1600 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 3 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
120 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
  = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 10
6
 = 3600 · 0.203 · 1600 · 3 / 10

6
 = 

3.51 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
  = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 3.51 

 

Источник №6003 - Сварка черного металла 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 100 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
  = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезотриоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
  = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 10.69 · 100 / 10

6
 · (1-0) = 

0.00107 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.00297 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете намарганца (IV) оксид) (327) 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
121 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
  = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 0.92 · 100 / 10

6
 · (1-0) = 

0.000092 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0002556 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
  = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 1.4 · 100 / 10

6
 · (1-0) = 

0.00014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000389 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо рас-

творимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
  = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 3.3 · 100 / 10

6
 · (1-0) = 

0.00033 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000917 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
  = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 0.75 · 100 / 10

6
 · (1-0) = 

0.000075 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
122 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0002083 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
  = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 100 / 10

6
 

· (1-0) = 0.00012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.8 · 1.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 100 / 10

6
 

· (1-0) = 0.0000195 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.13 · 1.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0000542 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
  = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 13.3 · 100 / 10

6
 · (1-0) = 

0.00133 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.003694 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1120 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
123 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
  = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 0.8 · 15 · 1120 / 

10
6
 · (1-0) = 0.01344 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.8 · 15 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.00667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 0.13 · 15 · 1120 / 

10
6
 · (1-0) = 0.002184 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.13 · 15 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.001083 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на желе-

зо) (диЖелезотриоксид, Железа оксид) (274) 

0.00297 0.00107 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

намарганца (IV) оксид) (327) 

0.0002556 0.000092 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00667 0.01356 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001083 0.0022035 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.003694 0.00133 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-

счете на фтор/ (617) 

0.0002083 0.000075 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганиче-

ские плохо растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

0.000917 0.00033 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.000389 0.00014 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
124 

Приложение Е – Результаты и карты рассеивания загрязняющих веществ 

 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
125 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
126 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
127 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
128 



 «Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для комплекса по приему сортировке, 

подготовке и складированию черного металлолома ТОО «Standard Service Company» на 2026 - 2035 гг. 

 

Заказчик: ТОО «Standard Service Company» 
Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 